DECRETO Nº 19.813, DE 14 DE AGOSTO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 18.812.538,00

(dezoito milhões, oitocentos e doze mil, quinhentos

e trinta e oito reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I, IV e VI do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 18.812.538,00 (dezoito milhões, oitocentos e doze mil, quinhentos e trinta e oito reais),

de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos,

bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:153-Qualifica Poa
 Crédito: 0400-17.0512.153.2797-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.449,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.150.1186-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM
 PLUVIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 6.449,00

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 0601-27.0812.154.1474-BRINCALHÃO
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 872,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.154.1391-BONDE DA CIDADANIA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 872,00

 Crédito: 2302-08.0243.154.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
  ADOLESCENTE-FUNCRIANÇA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
 ADOLESCENTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.874,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 11.874,00

 2

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0302.155.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 74.839,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 74.839,00

 Crédito: 1804-10.0305.155.4042-DST-AIDS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.400,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 10.400,00

 Crédito: 1804-10.0305.155.4043-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 185.302,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 185.302,00

 Crédito: 1804-10.0305.155.4043-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 489.122,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.155.4043-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 170.277,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.155.4043-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 318.845,00

 Crédito: 7201-14.0306.155.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
  SUSTENTÁVEL
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 79.006,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-04.0122.161.2867-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMDH
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 59.542,90
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2906-PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A
 POPULAÇÃO LGBT
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 19.463,10

 PROGRAMA:156-Porto da Igualdade
 Crédito: 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 142.099,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 117.844,00

 3

 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 24.255,00

 Crédito: 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 4450-INVESTIMENTOS R$ 78.133,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 78.133,00

 PROGRAMA:158-Porto Viver
 Crédito: 1005-13.0391.158.4062-PAC CIDADES HISTÓRICAS
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 36.795,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.123,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 10.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 9.672,00

 PROGRAMA:159-Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 45.650,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 45.650,00

 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 244.668,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -GP/FUMREBOM
 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
 CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 138.477,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -GP/FUMREBOM
 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
 CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 10.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 96.191,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 0201-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 272.353,00

 4

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO
 7101-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 272.353,00

 Crédito: 0301-02.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 189.985,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO
 7101-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 189.985,00

 Crédito: 0302-02.0122.161.2522-REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO-PGM
 Órgão Executor-PGM/FURPGM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.027,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -PGM/FURPGM
 0302-02.0122.161.1640-NOVA SEDE DA PGM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.027,00

 Crédito: 0601-27.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 75.392,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 75.392,00

 Crédito: 0800-06.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.008.959,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.008.959,00

 Crédito: 0900-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.189,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.189,00

 Crédito: 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMC
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.800,00

 5

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.800,00

 Crédito: 1001-13.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 197.391,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO
 7101-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 197.391,00

 Crédito: 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.273.630,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 95.861,08
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.631,12
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.178.375,91
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 1501-12.0126.161.2935-PROCESSAMENTO DE DADOS-CENTRALIZADA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.537.744,96
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2938-PROCESSAMENTO DE DADOS-INFANTIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 37.961,46
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 313.629,71
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.214.022,43

 6

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 337.503,46
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 482.743,12
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 2801-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 58.156,75

 Crédito: 1502-12.0367.161.2936-PROCESSAMENTO DE DADOS-ESPECIAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.449.429,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2937-PROCESSAMENTO DE DADOS-FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 673.644,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2938-PROCESSAMENTO DE DADOS-INFANTIL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.775.785,00

 Crédito: 1801-10.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.318.003,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2937-PROCESSAMENTO DE DADOS-FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.318.003,00

 Crédito: 2001-18.0122.161.2543-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0122.161.2543-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100,00

 Crédito: 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 60.729,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0121.161.2706-ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS
 MULTILATERAIS DE CRÉDITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 60.729,00

 7

 Crédito: 2400-14.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.142,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.142,00

 Crédito: 2601-23.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 175.023,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 52.291,67
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 107.749,04
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO
 7101-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.982,29

 Crédito: 2900-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 56.625,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 56.625,00

 Crédito: 7201-04.0122.161.2867-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMDH
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 700,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0392.157.1625-ESTÚDIO MULTIMEIOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0392.157.1625-ESTÚDIO MULTIMEIOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 200,00

 Crédito: 7201-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 305.852,00

 8

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO
 7101-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 305.852,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 14 de agosto de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 14 de agosto de 2017.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2017-08-28T10:12:36-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004